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Abstrakt
Citlivé a selektivní metody stanovení aminoderivátů polycyklických aromatických

uhlovodíků, z nichž některé jsou podle Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny

(International Agency for Research on Cancer, IARC) zařazeny do skupiny 1 – látky

karcinogenní pro člověka, nabývají na významu, protože řada z nich se používá

při výrobě široce používaných azobarviv.

Tato práce se zabývá možnostmi detekce 2-aminobifenylu (2-AB), 4-aminobifenylu

(4-AB), 1-aminonaftalenu (1-AN) a 2-aminonaftalenu (2-AN) na nemodifikovaných

uhlíkových sítotiskových elektrodách (SPCE). Ty byly testovány jako pracovní

elektroda pro ampérometrický detektor pro opakované použití v průtokových metodách

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s reverzní fází (RP-HPLC) a průtokové

injekční analýzy (FIA). Stabilita elektrod a dostatečná opakovatelnost odezvy byly

prokázány až do 70% obsahu acetonitrilu v mobilní fázi. Metodou FIA bylo dosaženo

mezí detekce 4-AB 0,9 μmol·l–1 ve vodném prostředí 0,01mol.l–1 fosforečnanového

pufru pH 3,0 a 1,0 μmol·l–1 v prostředí acetonitril:0,01 mol·l–1 fosforečnanový pufr pH

3,0 (40:60, V/V). Metodou RP-HPLC se podařilo směs aminobifenylů a aminonaftalenů

při použití gradientového módu separovat v čase pod 11 minut. Meze detekce

sledovaných látek byly: 2,2 µmol·l–1 pro 2-AN; 2,1 µmol·l–1 pro 1-AN; 3,5 µmol·l–1

pro 4-AB a 3,3 µmol·l–1 2-AB.
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Abstract
According to International Agency for Research on Cancer (IARC),

some specific isomers of amino derivatives of polycyclic aromatic hydrocarbons

(APAHs) are classified as carcinogenic to humans (Group 1). Several APAHs are

employed in the manufacturing of widely-used azodyes, therefore, sensitive

and selective analytical methods for their determinations are still needed.

This study aims at the possibilities of detection of 2-aminobiphenyl (2-AB),

4-aminobiphenyl (4-AB), 1-aminonaphthalene (1-AN) and 2-aminonaphthalene (2-AN)

using bare screen-printed carbon electrodes (SPCE). These were employed as working

electrodes in amperometric detection flow cell for repeated use in liquid flow methods –

reverse phase high performance liquid chromatography (RP-HPLC) and flow injection

analysis. Sufficient stability and repeatability was obtained for mobile phases containing

the maximum of 70% of acetonitrile. Limits of detection for 4-AB given by FIA in the

aqueous solution of 0,01mol.l–1 phosphate buffer pH 3,0; or in the solution of

acetonitrile and 0,01mol.l–1 phosphate buffer pH 3,0 (40:60) (V/V) were 1,0 mol·l–1

and 2,0 mol·l–1, respectively. Using RP-HPLC in gradient mode, the mixture of

aminobiphenyls and aminonaphthalenes was successfully separated below 11 minutes.

Limits of detection for individual analytes were: 2,2 µmol·l–1 for 2-AN; 2,1 µmol·l–1

for 1-AN; 3,5 µmol·l–1 for 4-AB and 3,3 µmol·l–1 for 2-AB.
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Seznam použitých zkratek

2-AB 2-aminobifenyl
4-AB 4-aminobifenyl
1-AN 1-aminonaftalen
2-AN 2-aminonaftalen
α   separační faktor, stupeň disociace
AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie
APAH aminoderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků
BAT hodnota biologické tolerance (biological tolerance value)
CV cyklická voltametrie
DPV diferenční pulsní voltametrie
Eacc akumulační potenciál (V)
Edet detekční potenciál (V)
ESI ionizace elektrosprejem
FDA Food and Drug Adminstration
FIA průtoková injekční analýza
GC-ECD plynová chromatografie s detektorem elektronového záchytu
HPLC-AD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s ampérometrickou

detekcí
HPLC-ED vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou

detekcí
HPLC-FD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí
IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny
Ip, Ipoz, Iš proud píku, proud pozadí, proud šumu (nA)
k retenční poměr
Kow rozdělovací koeficient oktanol-voda
λ   vlnová délka (nm)
LD, LQ mez detekce, mez stanovitelnosti
LDR lineární dynamický rozsah
LLE extrakce kapalina-kapalina
LS-AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie s lineárním nárůstem

potenciálu
MAK The Commission for the Investigation of Health Hazards of

Chemical Compounds in the Work Area
MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie
MS hmotnostní spektrometrie
Mr relativní molekulová hmotnost
NPV normální pulsní voltametrie
R rozlišení
ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)
RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzní fází
RSD relativní směrodatná odchylka
s směrodatná odchylka
SHS 1-heptansulfonát sodný
SPCE sítotisková uhlíková elektroda
SPE extrakce na pevné fázi
SW-AdSV „square wave“ adsorpční rozpouštěcí voltametrie
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tacc akumulační doba (s)
tR, t´R retenční čas, redukovaný retenční čas (min)
w šířka píku (min)
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Diplomová práce byla vypracována na Katedře analytické chemie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze v UNESCO laboratoři elektrochemie životního

prostředí, kde se provádí výzkum ekologicky, toxikologicky, farmaceuticky

a biologicky významných organických sloučenin stanovitelných elektrochemickými

metodami.

V předkládané práci je navázáno na diplomové práce Jaroslavy Zavázalové, která se

zabývala stanovením 2-aminobifenylu, 4-aminobifenylu, 2-aminonaftalenu

a 1-aminonaftalenu vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s ampérometrickou

detekcí (HPLC-AD) na platinových elektrodách a Lucie Maixnerové, která stanovovala

2-aminobifenyl, 3-aminobifenyl a 4-aminobifenyl metodami HPLC-AD a diferenční

pulsní voltametrie, kdy v obou případech sloužila jako pracovní elektroda bórem

dopovaná diamantová filmová elektroda.

Sítotiskové uhlíkové elektrody (screen-printed carbon electrode, SPCE) jsou dalším

typem pracovních elektrod použitelných jako součást ampérometrického detektoru

pro účely stanovení aminoderivátů polycyklických aromatických uhlovodíků (APAH)

v této laboratoři. Protože se jedná o první práci zabývající se nasazením tohoto typu

elektrod v průtokových metodách v této laboratoři, bylo rozhodnuto použít

nemodifikované verze těchto elektrod. Bylo pracováno s metodami průtokové injekční

analýzy (FIA) a vysokoúčinné kapalinové chromatografie s reverzní fází (RP-HPLC).

Cílem práce bylo získat základní znalosti o chování SPCE použitých

pro ampérometrickou detekci v průtokových metodách pomocí FIA měření a ověřit

možnost opakovaného použití jedné elektrody v sérii měření v průtoku mobilní fáze

s a bez podílu organického modfikátoru s využitím 4-aminobifenylu jako modelového

analytu. Dále byla vyvinuta metoda separace 4-aminonaftalenu, 2-aminonaftalenu,

2-aminobifenylu a 4-aminobifenylu, pomocí RP-HPLC, a testována stabilita a citlivost

SPCE při izokratické a gradientové eluci.

Zájem o stanovení těchto látek v různých matricích přetrvává, jak dokazuje v roce

2010 vydaná monografie od Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (International
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Agency for Research on Cancer, IARC)1, kvůli jejich prokázanému nepříznivému

působení na zdraví člověka.
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1.2 Aminoderiváty bifenylu a naftalenu

Aminoderiváty bifenylu a naftalenu patří do skupiny dusíkatých derivátů

polycyklických aromatických uhlovodíků. Jejich význam spočívá ve dvou hlediscích.

Uplatňují se v průmyslové výrobě a zároveň jsou některé deriváty karcinogenní.

Jako příklady lze uvést 1-aminonaftalen a 2-aminobifenyl, které mají průmyslové

využití. Používají se jako výchozí látky nebo meziprodukty výroby azo- a diazobarviv,


[…]


průtoková rychlost 1,0 ml·min–1.

Tab. 7 Souhrn parametrů kalibračních přímek pro 1-AN, 2-AN, 2-AB a 4-AB měřených

metodou HPLC s ampérometrickou detekcí na SPCE při detekčním potenciálu (Edet)

+0,9 V s využitím gradientového programu 1, dávkováno 20 µl vzorku, průtoková

rychlost 1 ml·min–1.

analyt koncentrace

(µmol·l–1)

směrnice

(mA·l·mol–1)

úsek

(nA)

korelační

koeficient

LD

(µmol·l–1)

2-AN 1 – 100 9,9 ± 0,2 22,6 ± 6,9 0,999 2,2

1-AN 1 – 100 10,5 ± 0,3 10,0 ± 14,2 0,997 2,1

4-AB 1 – 100 6,3 ± 0,1 1,7 ± 5,3 0,998 3,5

2-AB 1 – 100 6,8 ± 0,1 -11,0 ± 6,2 0,999 3,3
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4 Závěr

V této práci byly studovány možnosti použití sítotiskových uhlíkových elektrod jako

pracovní elektrody ampérometrického detektoru v průtokových metodách. Metodou

FIA byla ověřena jejich schopnost poskytnout odezvu jak ve vodné mobilní fázi,

tak v mobilní fázi s podílem organického modifikátoru. Stabilita elektrod a dostatečná

opakovatelnost odezvy byly prokázány až do 70% obsahu acetonitrilu v mobilní fázi.

Vysoká opakovatelnost měření odezvy na jedné elektrodě ukazuje, že nedochází

k pasivaci elektrodového povrchu. Naproti tomu odlišná opakovatelnost měření odezvy

mezi různými elektrodami vypovídá o rozdílné kvalitě jednotlivých kusů elektrod.

Nejvhodnějším detekčním potenciálem pro stanovení 4-aminobifenylu se s přihlédnutím

k velikosti proudu šumu ukázala hodnota +0,9 V. Bylo zjištěno, že po deseti minutách

od vložení detekčního potenciálu +0,9 V na pracovní elektrodu je možno provádět

ampérometrickou detekci analytů, aniž by výsledná odezva byla ovlivněna neustále

klesajícím proudem pozadí. Mez detekce pro 4-aminobifenyl dosažená metodou FIA

ve vodném roztoku 0,01mol·l–1 fosforečnanového pufru pH 3,0 jako mobilní fáze byla

0,85 µmol·l–1 a ve směsi acetonitrilu a 0,01mol·l–1 fosforečnanového pufru pH 3,0

v poměru 40:60 (V/V) jako mobilní fáze měla hodnotu 1,00 µmol·l–1. Za nejlepší

podmínky pro separaci směsi 2-aminobifenylu, 4-aminobifenylu, 2-aminonaftalenu

a 1-aminonaftalenu pomocí RP-HPLC v režimu izokratické eluce byly na základě

experimentů vybrány mobilní fáze z acetonitrilu a 0,01mol·l–1 fosforečnanového pufru

pH 3,0 v poměru 40:60 (V/V) a detekční potenciál +0,9 V. V tomto případě trvalo jedno

měření přibližně 14 minut. Při přechodu k režimu gradientové eluce byly ponechány

stejné počáteční podmínky jako u izokratické eluce. Ze zkoušených gradientových

programů se nejvíce osvědčil gradient 1, kdy byl výchozí poměr acetonitrilu

a fosforečnanového pufru 40:60 (V/V) měněn lineárně na poměr 70:30 (V/V)

od začátku až do zastavení analýzy na konci 7. minuty. S tímto gradientovým profilem

trvalo celé měření, tzn. separace směsi a reekvilibrační doba, okolo 10,5 minuty. Meze

detekce zjištěné metodou RP-HPLC s režimem gradientové eluce gradientu 1 měly

hodnotu 3,5 µmol·l–1 pro 4-aminobifenyl, 3,3 µmol·l–1 pro 2-aminobifenyl,

2,2 µmol·l–1 pro 2-aminonaftalen a 2,1 µmol·l–1 pro 1-aminonaftalen
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V porovnání se všemi studiemi uvedenými v tab. 1 (kapitola 1.4) zabývajícími se

stanovením aminonaftalenů a aminobifenylů metodou HPLC jsou námi naměřené meze

detekce (řádově v µmol·l–1) nejméně o jeden řád vyšší. Jednou z příčin může být

nezařazení zakoncentrování vzorku před vlastním stanovením například pomocí SPE,

která se běžně používá, protože analýza z konkrétní matrice nebyla v této základní

studii provedena. Při srovnání prací, ve kterých byly použity pro stanovení vybraných

organických analytů nemodifikované SPCE (tab. 2, kapitola 1.6) jak ve vsádkovém, tak

v průtokovém uspořádání, najdeme výsledky v řadě případů srovnatelné. Pokud

vezmeme v úvahu povolené limity výskytu těchto látek v barvivech nebo krvi udané

FDA, případně komisí MAK, viz kapitola 1.2, nejsou v této práci popsané metody

dostatečné pro jejich spolehlivé stanovení, nicméně opět se dá předpokládat, že vhodně

zvolená extrakční metoda nutná k analýze těchto matric by současně vedla

k prekoncentraci analytu a snížení detekčních limitů pro konkrétní matrici.

Závěrem lze konstatovat, že nemodifikované SPCE použité pro ampérometrickou

detekci ve FIA a HPLC jsou vhodnými senzory pro stanovení aminobifenylů

a aminonaftalenů. Jistou nevýhodou je rozlišná kvalita elektrod od konkrétního výrobce,

která je předem těžko odhadnutelná. Možnosti dalšího snížení mezí detekce spočívají

v zakoncentrování analytu pomocí vhodné extrakční techniky při analýze konkrétní

matrice a v modifikaci povrchu elektrody.
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