Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Jan Dědík
Název práce: Ampérometrická detekce aminoderivátů bifenylu a naftalenu na
sítotiskové uhlíkové elektrodě

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Pracoval samostatně, zodpovědně a svědomitě. V rámci předkládané diplomové práce se seznámil
s postupy používanými při optimalizaci metod v HPLC, s výhodami a úskalími ampérometrické
detekce, se způsoby vyhodnocování získaných závislostí a se správným zpracováním a interpretací
získaných výsledků. Zvládl příslušnou počítačem řízenou instrumentaci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 14.5.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Karolina Pecková, Ph.D.